

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Sem. - II)

006770

Roll No.

UG9101

SOC-52T-102

B.A. Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION

SESSION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Faculty of Social Science)

SOCIOLOGY

(Basic Concepts in Sociology)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

SOC-52T-102

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

2X10=20

1. (1) Define Sociology.

समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

(2) Write two difference between Material and Non Material Culture.

भौतिक और अभौतिक संस्कृति में दो अंतर बताइए।

(3) Define Quasi Groups.

आभासी समूह को परिभाषित कीजिए।

(4) Write the two functions of Social Stratification.

सामाजिक स्तरीकरण के दो कार्य लिखिए।

(5) Difference between the Socialization and Social control.

सामाजीकरण और सामाजिक नियंत्रण में अंतर बताइए।

(6) What is Social Mobility?

सामाजिक गतिशीलता क्या है?

(7) Mention the name of any two sociologists associated with cyclical theory of Social change.

सामाजिक परिवर्तन के चक्रिय सिद्धांत से जुड़े किन्हीं दो समाजशास्त्रियों के नाम का उल्लेख करें।

(8) Write two limitations of the scientific nature of Sociology.

समाजशास्त्र की वैज्ञानिक प्रकृति की दो सीमाएँ लिखिए।

(9) Define Social System.

सामाजिक व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

(10) Give one definition of Folkways.

जनरीतियों की एक परिभाषा दीजिए।

PART - B / भाग - ब

10x2=20

2. Discuss the importance of Sociology.

समाजशास्त्र के महत्व का वर्णन कीजिए।

3. Write the differences between primary and secondary social group?

प्राथमिक और द्वितीयक सामाजिक समूह में अंतर लिखिए।

4. Discuss the five causes of Social change.

सामाजिक परिवर्तन के पाँच कारणों का वर्णन कीजिए।

5. Define Social Process. Write five characteristics of Social Process?

सामाजिक प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए। सामाजिक प्रक्रिया की पाँच विशेषताएँ लिखिए।

PART - C / भाग - स

6. What is Sociology? Discuss the scope and subject matter of Sociology.

समाजशास्त्र क्या है? समाजशास्त्र के क्षेत्र एवं विषय सामग्री की चर्चा करें।

OR / अथवा

Explain the concept of Status. What are the difference between described and achieved status.

प्रस्थिति की व्याख्या कीजिए। प्रदत्त और अर्जित प्रस्थिति में अंतर बताइए।

7. What are the forms of Social Stratification? Define its characteristics and principals.

सामाजिक स्तरीकरण के रूप क्या हैं? इनके सिद्धांत व विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

What do you understand by Socialization? Explain its types and stages.

सामाजीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों और चरणों की व्याख्या करें।

8. Explain social change and its main factors.

सामाजिक परिवर्तन को समझाते हुए इसके प्रमुख कारक बताइए।

OR / अथवा

Explain the meaning and forms of Social Mobility.

सामाजिक गतिशीलता के अर्थ एवं स्वरूप का वर्णन कीजिए।

9. Define competition and conflict. Write the difference between competition and conflict.

प्रतिस्पर्धा और संघर्ष को परिभाषित कीजिए। प्रतिस्पर्धा और संघर्ष में अंतर लिखिए।

OR / अथवा

Write short note on:

(i) Looking Glass Self Theory

(ii) Mead's Theory of Socialization

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

(i) आत्म दर्पण दर्शन का सिद्धांत

(ii) मीड का सामाजीकरण का सिद्धांत